
７下水協中部発第１０号 
令和７年４月８日 

 中部地方下水道協会 
 パートナー会員各位 
 

  中部地方下水道協会会長 
名古屋市上下水道局長 酒井 雄一 

（ 公 印 省 略 ） 
 
   第 54 回下水道事務職員養成講習会及び第 60 回下水道技術職員養成講習 

会の参加費の補助について（ご案内） 

 
 日頃より、当協会の事業運営につきまして格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。 
 さて、当協会では、公益社団法人日本下水道協会が主催する標記講習会につきまして、

下水道関係職員の皆さまに広く研修を受講していただくことを目的に、令和４年度より、

参加費の補助を行っております。 
本補助につきましては、諸般の事情により今年度をもって終了とさせていただきます。

ぜひ今年度、補助をご活用いただき、多数の会員の皆さまにご参加いただきますよう、

ご案内申し上げます。 
 

記 
 
１ 補助対象 

  １会員につき、以下の①～⑥の参加費用のいずれか１つについて、参加費用を全額

補助します。 
補  助  対  象 参 加 費 用 

下水道事務職員養成講習会 
① ライブ配信（ライブ配信＋e-ラーニング） 26,400 円 
② 東京会場で受講（会場受講＋e-ラーニング） 26,400 円 
③ e-ラーニングのみ 23,100 円 
下水道技術職員養成講習会 
④ ライブ配信（ライブ配信＋e-ラーニング） 26,400 円 
⑤ 東京会場で受講（会場受講＋e-ラーニング） 26,400 円 
⑥ e-ラーニングのみ 23,100 円 

【裏面へ続きます】 
 
 



 
２ 申込方法 

 本補助を活用した参加につきましては、以下の専用フォームにより 6 月 27 日（金）

までにお申込みください。7 月上旬頃、当協会にて一括して（公社）日本下水道協会

へ申込をいたします。 
 
【インターネット】https://logoform.jp/f/qPc5l 

  
 
 
 
 

   
３ その他 

・e-ラーニングのみの受講について、（公社）日本下水道協会への直接のお申込は令

和 8 年 1 月に期限が設定されておりますが、当協会における参加費補助分としまし

ては、「２．申込方法」に記載の期限までにお申し込みいただきますようお願いい

たします。受講期間については 9 月 1 日（月）～10 月 31 日（金）の２か月間とな

りますことをご承知おきください。 
 ・本ご案内によりお申込みいただいた分につきましては、当協会から（公社）日本下

水道協会へ直接参加費用をお支払いします。会員様の方で立て替えていただく必要

はございません。 

 ・１会員につき 2 名以上申し込む場合は、補助対象の１名分は上記「２．申込方法」

に記載のフォームにてお申込みいただき、その他補助対象を超える分については、

直接（公社）日本下水道協会にお申し込みいただきますようお願いいたします。 
 ・講習会テキストは（公社）日本下水道協会より事前に送付されます。会場で受講さ

れる場合は、当日配布されます。 
 ・その他、講習会の詳細については（公社）日本下水道協会のご案内をご確認くださ

い。 
 
   

 
 

中部地方下水道協会事務局 

担当：廣瀬・白石   

電話 052-972-3607 

アドレス：c-gesuikyo@jogesuido.city.nagoya.lg.jp 
 

http://#
http://#

